ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-THCBKS Tuyên Quang, ngày          tháng 5 năm 2024
V/v tổ chức thực hiện

Văn bản số 203/TB-VPCP

           Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 203/TB-VPCP ngày 06/5/2024 của Văn phòng

Chính phủ thông báo kết luận Phiên họp lần thứ 8 của Ủy ban Quốc gia về

chuyển đổi số.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các cơ quan, đơn vị, địa phương (mục kính gửi) căn cứ chức năng,

nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của chuyển đổi số

tới người dân, doanh nghiệp, nhất là người đầu cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Tăng cường tiềm lực cho chuyển đổi số, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm

cần ưu tiên bố trí nguồn lực cho phát triển Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số,

dữ liệu số; xử lý các nhiệm vụ quá hạn, tồn đọng đã được Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại các Chương trình, Kế hoạch, đề án, dự án

về công nghệ thông tin, chuyển đổi số;

- Đẩy mạnh phát triển nhân lực số, kỹ năng số đáp ứng yêu cầu phát triển

kinh tế - xã hội;

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Tháo gỡ khó khăn vướng mắc, hoàn thành triển khai 12/53 dịch vụ công

thiết yếu còn lại theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, Quyết định số 422/QĐ-TTg và 20

dịch vụ công ưu tiên theo Quyết định số 206/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

- Rà soát, đánh giá tình hình bảo đảm an toàn, an ninh mạng đối với các hệ

thống thông tin trong phạm vi quản lý theo hướng dẫn của Bộ Công an.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương:

- Tham mưu hoàn thiện thể chế, tạo hành lang pháp lý đầy đủ thúc đẩy

chuyển đổi số, phát triển kinh tế số;

2

- Đẩy mạnh phát triển hạ tầng số, nền tảng số tạo tiền đề quan trọng cho phát

triển kinh tế số;

- Rà soát, điều chỉnh hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh

theo Thông tư số 21/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông

tin và Truyền thông quy định chức năng, tính năng kỹ thuật của hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh; hoàn thành tích hợp giải pháp ký số

từ xa vào Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, phối hợp với các

cục, vụ thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện, hoàn thành trong

Quý II năm 2024;

- Rà soát, đánh giá tình hình bảo đảm an toàn thông tin mạng đối với các

hệ thống thông tin trong phạm vi quản lý theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và

Truyền thông;

- Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh các nội dung thuộc thẩm quyền để chỉ đạo, giải quyết.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông, doanh nghiệp viễn

thông, điện lực xóa bỏ các vùng lõm sóng di động tại các thôn đã có điện lưới quốc

gia, hoàn thành trước tháng 12 năm 2024.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như trên (thực hiện);

- Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, TG CNTT 02.

		2024-05-14T13:55:22+0700

		2024-05-14T13:55:22+0700

		2024-05-14T13:55:22+0700

		2024-05-14T13:56:04+0700